(Cf. ‘translatio vetus’ (James of Venice): *De parte autem anime qua cognoscit anima et sapit, sive separabili sive non separabili secundum magnitudinem sed secundum rationem, considerandum est quam habet differentiam et quomodo forte sit ipsum intelligere.* ‘translatio nova’ (Mbk): *De parte autem anime qua cognoscit | anima et sapit, siue separabili existente siue non separabili | secundum magnitudinem set secundum rationem, considerandum quam habet differentiam | et quomodo quidem fit ipsum intelligere.*)

Notes

prudentiat] *prudentiat* is a rather extravagant translation for φρονεῖ, a verb deriving from *prudentia* and only found in this translation (both in g and G). In his other translations Mbk frequently uses *sapere* for φρονεῖν (cf. e.g. Simp., *In Cat.*, p. 210.16-17: ἀπὸ τῆς φρονήσεως τὸ φρονεῖν ~ sicut a fronesy fronyν (quod est sapere)). *Sapere* is also used in the ‘translatio vetus’ (James of Venice) and the ‘translatio nova’ (Mbk’s revision). Here, however, Mbk seems to prefer *prudentiare* to *sapere* to emphasize that Aristotle is talking of a special sort of thinking, namely practical reasoning; in doing so he might have been inspired by Philoponus’ comment

¹¹ fit corr. : sit codd. ed.

¹² fit corr. : sit codd. ed.

in *De Int.*, p. 1.10-12 [= p. 133.21-23]: *Prudentiare enim circa agibilia fit; circa haec enim prudentia* (cf. also *De Int.*, p. 5.8-10).¹³ To make a similar point, he occasionally resorts to the less literal translation *prudenter agere* (cf. e.g. Simp., *In Cat.*, p. 210.19-20: αἰτία γὰρ ἡ φρόνησις καὶ τοῦ φρονίμου καὶ τοῦ φρονεῖν ~ *Causa enim est prudentia et ipsius prudentis et ipsius fronym'* (*quod est prudenter agere*)).

sive ... sive non] The absence of *etiam* (or *et*) between *sive* and *non* does not allow us to infer that *καὶ* (the reading of Förster's branch **b** [cf. also Phlp.^b, *In De An.*, p. 516.5 and 520.30], omitted by **a**) was lacking in Mbk's exemplar (see e.g. Them., *In De An.*, p. 42.13: εἴτε ἐδώδιμον τοῦτο εἴτε καὶ μὴ ~ *sive esibile sit hoc sive non*). However, *etiam* is also strikingly absent from the quotations of 429 a 11 in 6.26 (= 139.65-66) and 7.46.

non separata g : inseparabili G] Since Mbk is quite consistent in using *inseparabilis* for *ἀχωριστος*, one may well wonder whether *inseparabili* in G should be emended to *non separabili*, thus making it conform to both the 'translatio vetus' and the 'translatio nova'. Cf., however, Arist., *Metaph.* 1026 a 15 and 1070 b 36, where Mbk retains from the 'translatio media' *inseparabilia* for *οὐ χωριστά*.

qualiter quidem g : quomodo quandoque G] Mbk_g's translation of πῶς ποτὲ is preferable and the one which Mbk is likely to have come up with (cf. Arist., *GA* 729 b 1 and Ammon., *In Int.*, p. 197.4). ποτὲ is used here to put emphasis on the interrogative particle πῶς. The second translation makes ποτὲ an indefinite temporal particle, as if Aristotle wanted to examine how thinking occurs at some time. Mbk_G's choice of *quomodo* may have been influenced by his own translation of the *De Anima*, where he writes *quomodo quidem* (James of Venice: *quomodo forte*).

ii. 132.9-133.25 (= 1.5-12)

Texts

g

G

[132.9] *Cum dixisset de anima vegetativa* [132.9] *Cum dixisset de vegetativa anima et et sensitiva et phantastica et, ut simpliciter sensitiva et phantastica, ut simpliciter autem dicatur, de irrationali, transit ad doctrinam de dicatur de irrationali, transit ad doctrinam de rationali anima. Prius autem de estimatione rationali anima. Prius autem de existimatione* facit sermonem, dico autem de opinativo facit sermonem, dico autem de opinativo et et ratiocinativo. Quod enim non sit sermo meditativo. Quod enim non sit nunc sermo de de speculativo intellectu et de secundum speculativo intellectu et de vocato secundum habitu<m>¹⁴ vocato intellectu palam per habitum insinuat per hoc quod dicit qua hoc quod dicit qua cognoscit anima¹⁵ et cognoscit anima et prudentiat. Prudentiare prudentiat. Prudentiare enim circa agibilia enim circa agibilia fit; circa haec enim fit; circa haec enim prudentia est; speculativus prudentia; speculativus autem intellectus non autem intellectus non versatur circa agibilia. negotiatur circa agibilia.

¹³ Cf. R. Forrai, *The Latin Tradition of Aristotle's De Anima (1120-1270): The Relationship between Text und Commentary*, M.A. Thesis in Medieval Studies, Central European University Budapest June 2001, p. 25: "This passage [sc. *De Int.*, p. 1.5-12 and 5.5-10] could have influenced Moerbeke to change the term he had once chosen [sc. *sapiens*], and to stick with *prudentia*".

¹⁴ habitum ed.: habitu To

¹⁵ anima corr. ex G : autem To ed.

R

Εἰπὼν περὶ ^{+τῆς} φυτικῆς ψυχῆς καὶ ^{+τῆς} αἰσθητικῆς καὶ ^{+τῆς} φανταστικῆς καὶ ἀπλῶς εἰπεῖν ^{+περὶ} ^{+τῆς} ἀλόγου μέτεισιν ἐπὶ τὴν περὶ ^{+τῆς} λογικῆς ψυχῆς διδασκαλίαν· πρότερον δὲ περὶ ὑπολήψεως ποιεῖται τὸν λόγον, λέγω δὲ¹⁶ περὶ τοῦ δοξαστικοῦ καὶ τοῦ διανοητικοῦ· ὅτι γάρ οὐ^{+κ} ἔστι⁺ νῦν ὁ λόγος περὶ τοῦ θεωρητικοῦ νοῦ καὶ τοῦ καθ' ἔξιν καλούμενου δηλοῦ διὰ τοῦ ^{+εἰπεῖν}⁺ ‘ῷ γινώσκει τε ἡ ψυχὴ καὶ φρονεῖ’· τὸ γάρ φρονεῖν περὶ τὰ πρακτὰ καταγίνεται· περὶ ταῦτα γάρ ἡ φρόνησις· ὁ δὲ θεωρητικὸς νοῦς οὐκ ἔχει περὶ τὰ πρακτά.